
Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 763 3 163 +600
Duisburg
Essen
Krefeld
Mönchengladbach

1 585
2 595

1 683
2 408

 760
 871

 807
 907

–98
+187

–47
–36

Mülheim an der Ruhr
Oberhausen
Remscheid
Solingen

 600
 618

 541
 705

 274
 450

 392
 491

Wuppertal

Kreise
Kleve

1 384 1 248

1 317 1 484

+59
–87

–118
–41

+136

–167
Mettmann
Rhein-Kreis Neuss
Viersen
Wesel

1 682
1 961

2 031
1 979

1 218
1 774

1 308
2 005

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

20 852 21 152
12 900

7 952
12 345

8 807

–349
–18
–90

–231

–300
+555
–855

Kreisfreie Städte
Aachen1) 2 506 1 645
Bonn
Köln
Leverkusen

2 501
6 133

1 988
4 721

 513  613

+861
+513

+1 412
–100

Kreise
Aachen1)

Düren
Rhein-Erft-Kreis

1 194 1 305
1 220
2 394

1 329
2 372

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

 932
1 049

1 028
1 146

1 154
1 288

1 371
1 274

–111
–109
+22
–96
–97

–217
+14

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

2 949 3 148

23 833
11 653

21 940
8 967

Kreise

Kreisfreie Städte

12 180 12 973

–199

+1 893
+2 686

–793

Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

 301
 721

 305
 826

2 431 1 582

–4
–105
+849

Kreise
Borken
Coesfeld
Recklinghausen

1 273 1 577
 791

1 938
 861

2 210

–304
–70

–272
Steinfurt
Warendorf

Reg.-Bez. Münster

1 496
 903

1 756
1 133

9 854 10 250
davon kreisfreie Städte

Kreise
3 453
6 401

2 713
7 537

–260
–230

–396
+740

–1 136

Kreisfreie Stadt
Bielefeld

Kreise

1 697 1 379

Gütersloh
Herford
Höxter
Lippe

1 618
 969

1 913
1 164

 447
1 431

 589
1 670

+318

–295
–195
–142
–239

Minden-Lübbecke
Paderborn

Reg.-Bez. Detmold

1 277
1 482

1 459
1 355

8 921 9 529
davon kreisfreie Stadt

Kreise
1 697
7 224

1 379
8 150

–182
+127

–608
+318
–926

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund
Hagen

1 884 1 405
2 423

 511
2 156

 617
Hamm
Herne

Kreise

 418
 443

 576
 476

+479
+267
–106
–158

–33

Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis
Olpe

1 280
 932

1 251
1 017

1 579
 458

1 970
 542

Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

1 443
1 166

1 323
1 326

1 404 1 622

+29
–85

–391
–84

+120
–160
–218

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

13 941
5 679

14 281
5 230

8 262 9 051

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

Kreise

77 401 77 152
35 382
42 019

30 634
46 518

–340
+449
–789

+249
+4 748
–4 499

Wanderungen
in Nordrhein-Westfalen

Oktober 2009

Bestell-Nr. A303 2009 10
(Kennziffer A III – m 10/09)

Vorläufiges Ergebnis*)

Verwaltungsbezirk Zugezogene Fortgezogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

Verwaltungsbezirk Zugezogene Fortgezogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

–––––––––––
*) einschl. der Meldungen, die durch Korrekturen bei der Vergabe der persönlichen Steueridentifikationsnummer entstanden sind – 1) Ab dem 21.10.2009
bilden die Stadt Aachen und die Gemeinden des aufgelösten Kreises Aachen dessen Rechtsnachfolgerin die Städteregion Aachen. Aus Gründen der Ver-
gleichbarkeit werden alle Ergebnisse für das Jahr 2009 nach dem alten Gebietsstand dargestellt.

Statistische Berichte

Wanderungen in Nordrhein-Westfalen
Oktober 2009

Vorläufiges Ergebnis*)

Bestell-Nr. A303 2009 10, (Kennziffer A III – m 10/09)

Information und Technik 
Nordrhein-Westfalen
Geschäftsbereich Statistik



Herausgegeben von
Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

Internet: http://www.it.nrw.de
E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im April 2010

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen
Download in unserer Internet-Rubrik „Publikationen“.

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2010
Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.


